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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                             2025-11-25 Nr. 1.03-0431 
 

DĖL PAGALBOS VEISLININKYSTEI TAISYKLIŲ PAKEITIMO PROJEKTO 
 

Žemės ūkio rūmai išnagrinėjo Žemės ūkio ministerijos parengtą Žemės ūkio ministro 
įsakymo „Dėl Žemės ūkio ministro 2010 m. kovo 30 d. įsakymo Nr. 3D-290 „Dėl Pagalbos 
veislininkystei taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo” projektą Nr. 25-17051 (toliau – Projektas) ir teikia 

šias pastabas: 
1) Vertinant Projekto 8.6 papunktį, kuriame numatoma teikti pagalbą už pieninės veislės 

buliaus genetinės vertės nustatymą dar iki genominio vertinimo atlikimo, akcentuotina, kad toks 
reguliavimas neatitinka veislininkystės sistemos kokybės ir patikimumo principams. Genominis 
tyrimas yra moksliškai pagrįstas ir objektyviausias būdas anksti nustatyti buliaus selekcinę vertę, 
todėl valstybės pagalba už buliaus laikymą turėtų būti pradedama teikti tik tada, kai toks tyrimas jau 
yra atliktas. Tai leistų išvengti situacijų, kai valstybės lėšos skiriamos gyvuliams, kurių genetinė 
vertė nėra patikrinta, o rinkai pateikiama genetinė medžiaga neatitinka veislininkystės pažangos 
tikslų. Be to, siekiant skaidrumo ir sąžiningų rinkos santykių, būtina, kad pirkėjai būtų 
supažindinami su gautais vertinimo rezultatais – tai mažintų informacijos disbalansą ir užtikrintų, jog 
selekciniai sprendimai būtų priimami turint visą aktualią informaciją. Atsižvelgiant į tai, siūlome 
papildyti Projekto 8.6 papunktį ir išdėstyti jį sekančiai: „8.6. apmokama už grynaveislio pieninės 
veislės galvijo buliaus (toliau – bulius), tik po atlikto jo privalomo genominio tyrimo ir pirkėjus 
supažindinus su vertinimo rezultatais, genetinės kokybės nustatymą pagal palikuonis (toliau – 

įvertinimas) <...>“; 
2) Projekto 10.1 papunktyje nurodyta, kad Pagalbos veislininkystei taisyklių (toliau – 

Taisyklės) 5.3 papunktyje numatyta pagalba būtų skiriama vienai gyvulininkystės parodai per 
kalendorinius metus. Laikytina, kad tokio sprendimo tikslingumą turėtų vertinti ir bendrai patvirtinti 
visos pripažintos veisimo organizacijos, kurios yra atsakingos už veisimo programų įgyvendinimą ir 
geriausiai mato sektoriaus poreikį, parodų naudą veislinių gyvūnų populiacijų plėtrai ir galimą 
pridėtinę vertę. Veisimo organizacijų bendras sprendimas leistų užtikrinti objektyvų ir skaidrų 
parodos atrankos procesą, sumažintų nepagrįstos konkurencijos riziką ir padėtų geriau nukreipti 
finansavimą į sektoriui vertingiausius renginius. Atsižvelgiant į tai, siūlome papildyti Projekto 10.1 
papunktį ir išdėstyti jį sekančiai: „10.1. vienai gyvulininkystės parodai per kalendorinius metus, tik 

po bendro pripažintų veisimo organizacijų sprendimo dėl tokios parodos organizavimo 
tikslingumo, jeigu ji atitinka šiuos kriterijus:“; 

   3) Taip pat siūlome atsisakyti popierinio Taisyklių 3 priedo pildymo ir jo reikalavimus 

integruoti į elektroninę žemės ūkio veiklos deklaravimo sistemą, kadangi didžioji dalis duomenų jau 
teikiama deklaruojant veiklą arba kaupiama valstybės registruose. Popierinės formos pildymas 
dubliuoja informaciją, didina administracinę naštą ir neatitinka skaitmeninio administravimo 
principų. 

    Esame pasirengę dalyvauti tolesnėse diskusijose ir teikti papildomą informaciją, kad 
priimamas reguliavimas efektyviai tarnautų veislininkystės sektoriaus pažangai ir valstybės lėšų 
racionaliam panaudojimui. 

 

Pagarbiai 

Direktorius                                                                                                                      Sigitas Dimaitis 


